Дело № 1-283/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск

07 июня 2018 года.

Курчатовский районный суд в составе:

председательствующего:

судьи Воробьева Е.В.,

при секретаре:

ФИО1,

с участием:

государственных обвинителей:

помощников прокурора Курчатовского района г. Челябинска Яриной В.А., ФИО2, 

подсудимого

ФИО3,

защитника

адвоката Энса В.С., 

подсудимого 

ФИО4

защитника

ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО3, 14

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, суд,

установил:

ФИО3 и ФИО4 09.11.2017 года, около 17 час. 00 мин., вступили в предварительный преступный сговор, направленный на приобретение наркотических средств в значительном размере, с целью личного потребления. 

Реализуя преступный умысел, они совместно совершили следующие согласованные действия. ФИО4 с помощью своего сотового телефона в программе «

<

данные изъяты>» в сети Интерент, связался с сетевым 

распространителем наркотиков, действующим под ник - неймом «

<

данные изъяты>» и договорился о приобретении наркотических средств содержащих производное N - метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон).

После этого через платежный терминал, расположенный в ТК «Кировский» по адресу: ул. Кирова, 2 «а» в Калининском районе г. Челябинска, ФИО4 и ФИО3, перевели денежные средства в размере 1200 руб., на номер киви кошелька № сетевого продавца наркотиков «

<

данные изъяты>». При этом 1000 рублей для приобретения наркотиков предоставил ФИО3 и 200 рублей ФИО4

После этого неустановленное дознанием лицо сообщило ФИО4 в программе «

<

данные изъяты> о месте нахождения тайника с наркотическими средствами. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО3 и ФИО4 в этот же день, в соответствии с полученными координатами прибыли на указанное им место и обнаружили закладку наркотиков в районе остановки общественного транспорта «ЧВВАКУШ», у 

<

адрес> 

<

адрес>, извлекли из тайника наркотические средства, содержащие производное N - метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 0, 296 грамма, что является значительным размером. 

Таким образом, они приобрели наркотические средства в значительном размере и незаконно хранили их при себе до 19 час. 10 мин., ДД.ММ.ГГГГ, когда в районе вышеуказанной остановки общественного транспорта оба были задержаны сотрудниками полиции в рамках проведения ОРМ «Наблюдение». Доставлены в УНК ГУ МВД России по Челябинской области, где в ходе личного досмотра ФИО3 в носке был обнаружен один полимерный пакетик с пазовой застежкой, с содержащимся внутри наркотическим средством, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,296 грамма, то есть в значительном размере. 

В судебном заседании ФИО3 и ФИО4 вину в совершении инкриминируемого преступления признали полностью и пояснили, что поддерживают заявленные при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное обвинение им понятно и они с ним согласны. Ходатайства заявлены добровольно, после проведения консультации с защитниками и в присутствии защитников. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства оба осознают. 

Защитники подсудимых поддержали ходатайства подсудимых. Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайств подсудимых. 

Предусмотренное законом наказание за инкриминируемое ФИО3 и ФИО4 преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, по делу соблюдены все условия, при которых оно может быть рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО3 и ФИО4 правильно квалифицированы по ст. 228 ч.1 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности каждого виновного, а также влияние назначенного наказания на их исправление. 

Смягчающими обстоятельствами у обоих в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд считает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, т.к. оба сразу после задержания дали признательные показания, заявили особый порядок уголовного судопроизводства, в судебном заседании признали вину, раскаялись в содеянном. 

У обоих есть несовершеннолетние дети, что является смягчающим обстоятельством в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим обстоятельством у обоих совокупность положительных данных о личности каждого. ФИО3 и ФИО4 имеют постоянное место жительства, заняты общественно полезным трудом; ФИО4 - без официального трудоустройства, положительно характеризуются. ФИО3 

<

данные изъяты> 

Отягчающим обстоятельством в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Степень их участия в преступлении суд считает равной. 

Таким образом, исключительных обстоятельств для назначения ФИО3 и ФИО4 наказания в соответствии со ст.64 УК РФ не имеется. 

Характер и общественная опасность преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, данные о личности подсудимых определяют вывод суда о необходимости назначения подсудимым наказания в виде лишения свободы без применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ, в связи с наличием отягчающего обстоятельства. 

Поскольку ФИО3 и ФИО4 признали вину, чистосердечно раскаялись в содеянном, согласились на рассмотрение дела в особом порядке уголовного судопроизводства, обвиняются в совершении преступления небольшой тяжести, суд считает, что их исправление возможно без изоляции от общества. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 307-309, 310, 316 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО3 и признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ. Назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год. 

Возложить на ФИО3 дополнительные обязанности, в период испытательного срока не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в указанный государственный орган; в течение одного месяца после вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача – нарколога и при необходимости курс лечения от наркомании. 

ФИО4 и признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ. Назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год. 

Возложить на ФИО4 дополнительные обязанности, в период испытательного срока не менять постоянное место жительства и без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в указанный государственный орган; в течение одного месяца после вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача – нарколога и при необходимости курс лечения от наркомании, в течение одного месяца после вступления приговора в законную силу предоставить в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных документы о своем трудоустройстве. 

Меру процессуального принуждения ФИО4 и ФИО3 в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу наркотическое средство - производное N - метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 0,28 гр., хранящиеся в спец. хранилище ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Сотовый телефон «Lenovа» с сим картой оператора Теле2,в корпусе черного цвета оставить в распоряжении ФИО4 после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Курчатовский районный суд г. Челябинска. 

Председательствующий Е.В. Воробьев